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  Kažkada su draugu sumąstėmė nuvažiuoti paspiningauti į netoli Panevėžio esantį Dubulių
tvekinį. Iš vakaro atidžiai peržiūrinėdami įrankius pastebėjome, jog neturime pavadėlių, tad
rytojaus kelionės pirmas taškas buvo žūklės reikmenų parduotuvė. Kol kolega pirko pavadėlius,
aš nesusilaikiau pagundai įsigyti kelis guminukus, juolab, kad pas draugą buvau tik svečias, tad
savų įrankių ir masalų nebuvau pasiėmęs. Paminėsiu tokį faktą: draugas pardavėjo paprašė
kokybiškesnių pavadėlių. Tik gaila, kad jo prašymas buvo neišgirstas, arba pardavėjas tai ką
davė mums, palaikė kokybišku daiktu, nors tai toli gražu nebuvo arti kokybės. Jau po keletos
žūklės minučių pavadėlis tapo panašus į spiralę. Nemanau, jog tai kokybiško daikto požymis...
 

  

Taip ir kilo idėja sukurti straispsnį apie žūklės įrankius, kuriuos mums siūlo žūklės parduotuvės,
ir ne tik žūklės, bet ir prekybos centrai. Taip taip, prekybos centrai, nes juose kuo toliau, tuo
labiau didėja žūklės reikmenų pasiūla, tik ne kiekvienas tai pastebi ir įvertina.

  

Apie kokybę
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Išties kokybiškų, ir savo kainą atitinkančių žūklės prekių šiais laikais įsigyti yra išties sunku.
Dažnai susiduriame su klastotėmis, falsifikatais, kurie dažnai niekuo nesiskiria nuo originalaus
gaminio. Prisimenu, kaip ankstyvą pavasarį su gerai pažįstamu draugu kelioms valandoms
nulėkėmė į netoliese esantį ežerą paspiningauti nuo kranto. Diena buvo labai kaitri, gerų
rezultatų nežadanti, bet nepasidavėme ir tokio oro nepabijojome. Aš, nors ir naudoju pintą valą,
tačiau metalinius pavadėlius naudoju visuomet. Draugas, tvirtai tikėdamas, kad pintas valas
lydekoms yra nenukandamas, naudodavo segtukus su suktukais. Ir beje, juos naudodavo tikrai
brangius, neminėsiu kokios firmos, tačiau dešimtis tokių karabiniukų kainuodavo jau virš
dešimties litų. Ir, kad ir kaip bebūtų gaila, jo išleista nemaža pinigų suma jį nuvylė. Kadangi
žvejojome nuo kranto, tai vienas nuo kito budavome kartais gan tolokai, tačiau tai man
nesutrukdė išgirsti ramių, bet garsių keiksmų: kolegai užkibusi nemenka žuvis ne to, kad
nutrauktų valą, tačiau atlenkė ir ištiesino brangųjį segtuką... štai ir pasirodė tikroji brangaus
gaminio kokybė. Gaila, bet tokia jau tiesa, jog ne visuomet investuoti dideli pinigai į įrankį jums
duos tai, ko tikėjotės.

      

Neseniai viename prekybos centre atidžiau peržvelgiau prekes, siūlomas žvejams. Pirma
mintis: nieko įspūdingo, tačiau juk tai prekybos centras, o ne žūklės reikmenų parduotuvė. Bet
keletas dalykelių mane sudomino labiau – pavadėliai ir guminukai. Matyt ne veltui, nes didžiąją
dalį laiko, skirto žvejybai, preleidžiu su spiningu rankose. O pavadėliai sudomino ne bereikalo,
nes pastaruoju metu esu nusivylęs žūklės parduotuvėse siūloma jų pasiūla, ypač kokybės
atžvilgiu. Nusipirkau, pabandžiau, ir likau labai patenkintas. Pavadėlis net po 3 ar 4 žūklių liko
toks, koks buvo tik ką išėmus iš įpakavimo. Žinoma, galite teigti, jog galbūt pavadukas buvo
storas, kietos vielos ir pan., tačiau galiu užtikrinti, jog net ir mano nuostabai, jis buvo plonas,
atlaikantis tik iki 5 kilogramų svorio, karabiniukai maži, labiau pritaikyti žūklei žiemą, jis atlaikė
puikiai. Ant pakelio buvo nurodyta, kaip minėjau, kad pavadėlis atlaiko tik 5 kg. svorį, tačiau
atlaikė jis ir daugiau: netyčiomis įsegiau guminuka į kažkokį kelmą, tad nebebuvo jokios kitos
išeities, kaip paėmus už valo bandyti jį nutraukti... Bet baigėsi viskas žymiai geriau, kas mane
labiausiai ir nustebino – nenutrūko nei valas, nei pavadėlis, net mažieji užsegimai liko tokie,
kokie buvo, bet atsilenkė galvakablio kablys. Čia, manau, jau ir yra kokybė, ir gauta ne iš kokios
firminės parduotuvės, bet iš prekybos centro. Daviau kelis pavadėlius išbandyti ir draugams, ir,
galiu drąsiai teigti, jog jais jie taip pat nenusivylė.

  

Truputėli nukrypdamas nuo kokybės temos, noriu  pasakyti, jog prekybos centruose dažnai
randu to, ko nėra žūklės parduotuvėse. Nuo įvairiausių smulkmenų, iki meškerykočių ar ričių.
Prisipažinsiu, jog kolkas į meškeres ar rites tokiose parduotuvėse žiūriu gan atsargiai, tačiau juk
ne kiekvienas žvejys yra profesionalas, jog jam reikėtų super kokybiško ir brangaus įrankio. Juk
kaikuriems užtenka tik paprastos meškerės ir ritelės kartkartėmis pažvejot. Bet ne tai mano
tikslas pasakyti. Pastaruoju metu daug masalų spiningui įsigijau būtent prekybos centruose.
Kodėl? Atsakyti galėčiau labai paprastai: ten randu tai, ko dar nesu niekada mėginęs, o ir kaina
būna gan nedidelė, tad net jei masalas ir būtų nelabai vykęs, nebūtų gaila jį tiesiog pasidėti kaip
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dekoraciją. Net ir šiandien, planuodamas žūklę, sumasčiau nueiti į žūklės parduotuvę įsigyti
naujų masalų. Tiksliau sakant, ieškojau konkrečių guminukų, jų spalvinimo variantų. Tik deja
neradau. Tačiau aplankęs net tris žūklės parduotuves, ir neradęs ieškomų gaminių, pastebėjau,
jog visose trijose parduotuvėse bent jau silikoninių masalų pasiūla buvo vienoda. Neturiu
omenyje vien spalvinimo gamos, bet ir formų. Riperių buvo vos 3 ar 4 variantai. Nežinau, galbūt
čia tik man keista tai pasirodė, nes anksčiau, kai nebuvau dar pirkęsis masalų
prekybcentriuose, tokių dalykų paprasčiausiai nepastebėdavau, net nekreipdavau dėmesio. O
dabar, kai turiu guminukų tokių, kokių nelabai sugalvotų fantazija sukurt, man tai atrodo keista.
Mano nuomone, žūklės parduotuvės turėtų žvejams siūlyti ne tik tai, kas paklausu, bet ir nauja,
dar neregėta. Negi prekybos centrai juos turi lenkti naujovių sferoje?.. O gal tai principo
reikalas?.. Nežinau... Ir ne man tai spręsti.

  

Daugelis žvejų turi nuomonę, jog prekybos centruose esantys įrankiai yra nieko verti, kiniečių
gamybos, greit sulužtantys ar net neveikiantys. Taip, dalis tiesos tame yra. Bet nepamirškime,
jog tai nėra specializuotos žūklės reikmenų parduotuvės. Nusipirkite brangią garsios firmos ritę
ar meškerykotį ir pažiūrėkite, kur jis pagamintas. 90% galiu garantuoti, jog rasite užrašą ,,Made
in China“. Taip yra dėl, jog daugelis korporacijų ir firmų persikelia į Kiniją dėl to, jog ten pigesni
darbo kaštai. Bet tai nereiškia, jog nuo to paprastėja įrankių kokybė. Tikrai ne. Tad manymas,
jog kiniški daiktai yra niekam tikę visiškai netinka šioje situacijoje. Taip pat noriu pasidalinti dar
vienu pastebėjimu. Paėmę žūklės prekę prekybos centre, atkreipkite dėmesį, kas šios prekės
importuotojas. Neminėsiu konkrečios bendrovės, tačiau dažniausiai tai būna viena ir ta pati
bendrovė, kad ir kokiame prekybos centre žiūrėtumėte. Tad pagalvokite labiau apie pačią
prekę, o ne apie tai, kur ji guli.
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Kaina   Apie pačią gaminių kaina tiek žūklės parduotuvėse, tiek prekybos centruose kalbėti yra gankebloka, nes skirtingose parduotuvėse ji dažnai būna nevienoda. Bet, kiek galėdamaspabandysiu pasidalint savo pastebėjimais.  Pirma, ką galėčiau pasakyti, jog prekybos centruose esančių žūklės prekių kaina dažniausiaiyra žemesnė. Bet tai nereiškia, jog daiktas yra būtinai ir prastesnis. Ne, tiesiog prekybos centrainekreipia didelio dėmesio į žūklės reikmenis, o ir tai, jog prekė ilgai stovės lentynose, jiemsnaudos neatneš. Pavyzdžiui, neseniai pirkau pora guminukų, už juos sumokėjau 3 litus, o jųdarbas nei kiek nesikiria nuo tų, kurie yra žūklės parduotuvėse. Ir dar radau tokių, kokių nerasiu,na bent kol kas neradau nei vienoje specializuotoje žūklei parduotuvėje.  Antra, daiktas daiktui nelygu. Turiu omenyje tai, jog pasitaiko tokių atvejų, kai tiek vienoje, tiekkitoje parduotuvėje pasitaiko falsifikatų. Tik žūklės reikmenų parduotuvėse tokių atvejų būnažymiai rečiau. Tai jau tikra tiesa. Tačiau nuo klastočių neesame apsaugoti, kad ir kaip gailabūtų. Tad nevisuomet vien galime pasikliauti nuomone, jog brangus daiktas yra tikrai geras irkokybiškas.  Ir trečia, ką norėčiau pasakyti, jog daug žvejų tarpe esama tik mėgėjų, kurie meškere paima tikprie progos, labai retai. Tokiems žvejams juk nebūtina profesionali ir brangi įranga. Opastebėjau, jog daugelyje žūklės parduotuvių mažėja įrankių, kurie būtų skirti pradedantiesiems,tiksliau kalbant – nebrangūs. Nemanau, kad sugalvojusiam pradėti žvejoti žmogeliui bus labaipatrauklu pirkti meškerykotį ar ritę už pusę savo mėnesio algos.  Reziume   Straipsnyje išdėsčiau tik savo nuomonę ir pastebėjimus, nenorėdamas nieko nei kritikuoti, neipeikti. Tiesiog manau, jog nereikėtų taip griežtai vertinti žūklės įrankių esančių prekyboscentruose. Ir ten yra vertų dėmesio dalykų. O ir kaina dažnai būna žemesnė, ir daiktaskokybiškas. Tačiau vistiek, jei norime įsigyti kokybišką įrankį, verčiau rinkimės žūklėsparduotuves. Bent jau kol kas ten rasime ar užsisakysime tikrai to, ko norime, ir kokybė busgarantuotesnė. Beje, nepaminėjau įvairiausių turgų ir kioskelių, bet apie juos būtų galima jausukurti atskirą detektyvą. Tad susilaikysiu. Sėkmės.
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